
Prouincia di Messina

DELIBERAZIONE DELI.A GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE E COPIA tr

Dclibcra n. 09 del 02/03/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA FINAIIZZATO AI.LA
"COLI-ABORAZIONE IN MATERIA DI AMBIENTE, SVILUPPO SOSTENIBILE E
PROTEZIONE CIVILE'" AUTOP.IZZAZIONE SINDACO.

l,'anno duemilaquindici il grorno due dcl mesc di mazo alle ore 14,10, nella Residenza N{unicipalc c

nclla consueta sala dcllc adunanze, in segurto ad invito di convocazionc, si è riunita la Giunta
Nfunicipale con I'intervento dci Signori:

Presenti Assenti
Sidotr Anna Sindaco x
lluzzanca Rosaria Assessote x
Irurnari Ninuccia x
lluzzanca Francesco x
Sidoti Salvatore x

Asscnti: Nessuno.

Prcsicdc Anna Sidoti, Sindaco dcl Comune.

Pattecipa il Segtetano Comunale, Dott. Vincenzo Ptinciotta Cadddi

Il l)residente, constatato che iì numero deì ptescnti è legale, dichiara aperta la seduta cd invita i
convcnuti a deliberarc sulla proposta qui dr scguito specifrcata

I-A GIUNTA MUNICIPALE

VIS'IA l'allegata proposta di delibetazione concetncntc l'oggetto;
(IONSIDERATO che la ptoposta ò cotredata dar pareri prescritti <lall'art. 53 dclla L. n. 142/1990,
come rccepito dall'art. 1, comma 1.lett. r) della L.R. n. 48/1991;
RflllN UTi\ tale proposta mcritevole di accoglimento;
VISTO il vigente O.BB.LL. nclla Regione Sicilia;
(lon votazione unanime, esprcssa in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare intcgralmcntc la proposta stcssa, sia nclla partc natÍativa che in quella propositiva.
2) Di dtchiarate, stantc l'urgcnza di ptoccdctc in mcrito, con sepaîata cd unanime votazione in

forma palcsc, la ptcscnte delibcrazione immcdiatamente esecutiva, cx art. 1'2, comma 2, dclla

L.l\. n.44/1991.

COMUNE DI MONTAGNAREALE



Prouincia di Messina

Area Tecnica

PRoPosTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIAAN:A MT,]NICIPALE

PROPONENTE: ILSINDACO

OGGETTO: I Approvazione schema Protocollo d'lntesa finalizzato alla "collaborazione in materia di
Svilunno sostenibile e Protezione Civile". Autorizzazione Sindaco.

FORMULAZIONE

PREMESSO:
cL che è intendimento del Dipartimento Regionale della Protezione Civile e della Consulta

regionale dei Geometri e dei Geometri laureati, promuovere rapporti di reciproca
collaborazione per approfondire tematiche di comune interesse di protezione civile, con
particolare riferimento a tutti gli aspetti tecnici relativi alle fasi di previsione e prevenzione, di
gestione e superamento delle emergenze, garantendo una funzione di coordinamento affinchè
tutte le iniziative, individuali e associative, si svolgano nella maniera più qualificata e

coordinata possibile;

CONSIDERATO:
rL che per quanto sopra il Comune intende awalersi di detta collaborazione;;

'{. che è possibile dare attuazione a tale iniziativa attraverso la sottoscrizione di un Protocollo
d'lntesa;

RITENUTO pertanto, approvare lo schema del citato Protocollo d'intesa;

RICHIAMATO l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

1. di approvare l'allegato schema di Protocollo d'lntesa tra il Comune di Montagnareale e il
Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Messina;

2. di autorizzare il Sindaco in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica alla sottoscrizione dello
stesso;

3. Di demandare al Responsabile dell'Ufficio tutti gli atti consequenziali.-

COMUNE DI MONTAGNAREALE



COMUNE DI MONTAGNAREALE
PROPOSÎ,A DI T'ELIBERAZIONE DELI.A GTUNTA MUMCIPALE

Oggetto: Approvazione schema Protocollo d'lntesa finalizzato alìa "collaborazione in materia di
Ambiente, Sviluppo sostenibile e Protezione Civile". Autorizzazione Sindaco.

PARERI SULLA PROPOSTA SOPR-A, INDICATA, E,SPRESSI AI SENSI DELL'ART. 53 DEL]I
L. n. 142/1.990, COME RECEPITO DALL'ART. 1, COMI\L{ 1, LETT. 1) DEI-LA L.R. n.48/1991:

PER I,À REGOLARIT,\ TECNICA
Si cspdme patete FAVOREVOLE/NON
È., o2-ol-/î

OLARITA CONTABILE
lErEE/ NON DOVTJTO

ATTESTAZIONE DELL{ COPERTUR-{ FINANZIARIA, AI SENSI DELL'ART. 55, Colv{x{,\ 5, DELL\
L.n.142/1990, COME RECEPITO DALL'ART. 1, COMI'LA 1, LETT. i DEIIA L.R. n. 48/1991

Il relativo :rnpegno dr spesa per complessivi € viene imputato nel seguente modo:-



Comun areale

PROTOCOLLO D'INTESA
tra

Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Messina
e

Comune di Montagnareale

per la

"collaborazione in materia di Ambienle, Sviluppo sostenibile e Protezione Civile"

Premesso

Che Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Messina è un Ente pubblico associato,
un Ordine professionale che opera su tutto il tenitorio provinciale in materia tecnica, con oltre 1400

iscritti albo e presente in tutti Comuni.

Che persegue, con molteplici e sempre pitr qualificate iniziative, gli scopi statutari e, attenta alle
problematiche che la società pone, opera attivamente, in stretta collaborazione con gli Uffici tecnici
degli Enti locali, per una professionalità mirata alla difesa del territorio, alla sicurezza abitativa, alla
formazione di professionalita attenti ai bisogni del territorio.

Che in questa ollica organizz4 attività seminariali e formative, progettualita finalizzati alla ricerca
su argomenti di rilevante interesse scientifico a difesa di una vivibilita sostenibile e propone
collaborazioni tecniche su temi di interesse collettivi sui bisogni emergenti del territorio.

Che il Comune di Montagnareale guarda allo sviluppo sinergico del comprensorio che,

interpretando le diverse situazioni ambientali, culturali, professionali, sociali, politiche, si pone

come obiettivo "la valortzzazione del patrimonio archeologico, storico ed architettonico e la tutela e

lo sviluppo delle particolarità ambientali e paesaggistiche" a servizio della cittadinanza.

TRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART 1

Con il presente atto il Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Messina e il
Comune di Montagnareale intendono promuovere atîraverso un protocollo comune di lavoro un

"piano di ricerca e studio" che abbiano per oggetto le tematiche ambientali, la valorizzazione del
patrimonio archeologico, storico ed architettonico, I'individuazione di modelli di sviluppo,
protezione civile, il volontariato, I'assistenza in emergenza alla popolazione e la collaborazione con
gli Uffici tecnici.

ART 2

Per la realizzazione del piano di cui all'art.1 i sottoscrittori intendono promuovere iniziative di studi
e ricerche sul territorio locale e comprensoriale, formative, multimediali, campagne stampa,

convegni, etc.

Protocollo d'intesa per la "Collaborazione in materia di Ambiente, Sviluppo sostenibile e Protezione Civile



Comune di Montagnareale

Inoltre un rappresentante del Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Messina
parteciperà, con funzioni consultive, al tavolo tecnico del Comune di Montagnareale.

ART 3

Per le attività di comune interesse, le parti si impegnano, ove possibile, di concordare e

condivideme I' or ganizzazione e I'esecuzione.

ART 4

Nella attuazione delle attività previste dal piano suindicato, in caso di divergenza organizzativa,
prevarrà la soluzione della parte proponente, previa verifica della disponibilità economica di
ciascuna delle parti, che rimananno libere in caso contrario di non parlecipare all'evento.

ART 5

Il presente protocollo d'intesa non obbliga le parti a sottoscrivere e a condividere sempre e

comunque le attività liberamente organizzate da ciascuna delle pafi, qualora queste non abbiano
esclusivo valore informativo ed aicun aggravio di costi (convegni etc).

ART 6

Per la realizzazione del piano previsto dal presente protocollo d'intesa si ricorrerà a forme di
autofinanziamento, contributi elo di finanziamento tramite sponsorizzazione.

ART 7

Il presente protocollo d'intesa ha la durata di anni due a partire dalla sua firma. L'accordo potrà
essere tacitamente rinnovato qualora le parti concordino attraverso debita comunicazione.

ART 8

Le parti si impegnano a risolvere in modo amichevole ogni controversia derivante dal presente atto.

Il presente atto, previa lettura ed approvazione delle parti, viene sottoscritto in triplice copia dai
presidenti e dai rappresentanti designati delle parti contraenti e ciascuna copia va custodita nella
documentazione delle rispettive sedi.

Montagnareale, li

COLLEGIO GEOMETRI E G, L, MESSINA COMUNE DI MONTAGNAREALE

Il Presidente

Carmelo Ardito

Il Sindaco

Anna Sidoti

Protocollo d'intesa per la "Collaborazione in materia di Ambiente, Sviluppo sostenibile e Protezione Civile



Approvato e sottoscritto:

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15

giorni consecutivi, come prescritto dall'art. 11, comma 1, della L.R. n. 4411991.

ATTESTAZIONE

ll sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per rimanervi per 15 giorni

consecutivi, come prescritto dall'art. 1 1, comma 1, della L.R. n. 4411991, a partire dal

Montagnareale, lì
ll Segretario Comunale

Dott. Vincenzo Princiotta Cariddi

- è divenuta esecutiva il 0 2 HRR,2015

D Oopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44t1991);

El perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44t1gg1):

Montagnareale, lì
ll Segretario Comunale

Dott. Vincenzo Princiotta Cariddi


